sunt indivisa, et an si plures factum promisserunt habeant inter se beneficium divisionis, n. 2 l. 10 tit. 12 part. 5. — Factum iudicis reputatur factum partis, n. 1 l. 46 tit. 13 part. 5. — Et an in obligationibus facti regulariter succedat obligatio ad interesse, sive à promittente factum illud adimpleri possit, sive non, l. 4 n. 5 tit. 14 part. 5, et n. 9 l. 53 tit. 11 part. 5. — Factum si non sit repetibile, qualiter subveniatur danti aliquid ob aliquod faciendum, si illud non fiat, n. 1 l. 43 tit. 14 part. 5. — alicujus personæ contemplatione perinde habetur, ac si talis persona nominatim ibidem exprimeretur, n. 4 l. 46 tit. 14 part. 5. — et an in facto proprio, etiam in antiquo, præsumatur scientia, n. 5 l. 11 tit. 9 p. 6. — Et quòd à Principe fieri debet, reputatur impossibile, et conditio istud continens pro non adjuncta habetur, et quando, n. 5 l. 13 ibidem. — Factum an videatur confirmatum, ex eo scilicet, quòd de novo quid fieri permittitur, n. 5 l. 21 tit. 9 part. 6. — Et an et quando concessio facti determinati, vel non transmittatur ad heredes, n. 1 l. 27 ibidem. — Factum non ita impeditur sicuti faciendum, n. 1 post princip. l. 5 tit. 10 part. 6. — quando est notorium, tunc non eget, declaratione, n. 5 l. 4 tit. 2 part. 7. — Et ubi lex notat factum, tunc sententia non requiritur, dict. n. 5 in fin. — Factum iudicis reputatur factum patris, n. 1 l. 46 tit. 13 part. 5, et n. 5 l. 2 tit. 12 part. 7.

**FACIES** mulieris est ventus urens, n. fin. l. 26 per text. ibi, tit. 4 part. 1. — hominis de jure communi signanda non est, et quare, n. 5 l. 6 tit. 28 part. 2, et n. 1 l. 6 tit. 51 part. 7, cum aliis ibi. — Et forma hominis præcipue consistit in facie, et in ea cognoscitur, n. 1 l. 5 per text. ibi, tit. 25 part. 4. — Et non habens faciem hominis, sed ei contrariam, an sit baptizandus, ibidem. — Facies dicitur omne, quod ab humeris supra est discooperium, v. n. 1 l. 6 tit. 51 part. 7.

**FACILITER** res revertitur ad suam primævam naturam, n. 5 l. 5 tit. 20 part. 1.

**FACULTAS** Regis alicui data ad faciendam majorem, vide infra in verbo LICENTIA. — faciendi alicui data intelligitur, ut humaniter agat, et bona fide, utaturque civiliter, num. 2 l. 6 tit. 23 part. 4. — eligendi unum pro alio in solutione facienda quando detur debitor; et an transeat in singularem successorem; et quando perimatur, et quanto tempore duret; n. 2 l. 3 tit. 14 p. 5. — solvendi adjecto, an tollatur per constitutum, n. 4 l. 5 tit. 14 part. 5. — patri per Regem data, ut possit, gravando legitimas aliorum filiorum, in unum ex filiis suis majorem facere, qualiter intelligenda sit, et qualis legitima filio tunc relinquenda sit, et an in proprietate; et quid si alii habeant unde se alant, n. 1 l. 11 tit. 4 part. 6, et n. 5 l. 32 tit. 9 part. 6. — eligendi, an et quando finiat anno, et quid in relictis piis, et an tunc ad episcopum devolvatur, n. 2 l. 23 tit. 9 part. 6. — data alicui ad aliquid faciendum, an et quando transmittatur ad heredes, n. 1 l. 27 per text. ibi, tit. 9 p. 6.

**FALLACIA** quid sit, et qualis, n. 2 l. 1 tit. 16 part. 7.

**FALCIDIA**, vide de hoc in verbo QUARTA FALCIDIA.

**FALLENIA** restringit regulam, aliàs à regula discedendum non est, n. 2 in præmio tit. 54 per text. ibi, p. 7.

**FALSA CAUSA**, an et quando vitiet legatum, et quid in contractibus, n. 1 et 2 l. 20 per text. ibi, tit. 9 part. 7. — De hoc vide in verbo CAUSA FALSA.

**FALSA MONETA**, et si aliquis aliquem de falsa moneta accusat, etsi illud non probet, tamen non punitur, et quare, et quando sic, n. 1 l. 20 per illum text. tit. 1 part. 7. — Et falsam monetam faciens incidit in crimine læsæ majestatis, n. 2 l. 1 per illum text. tit. 2 part. 7. — Et de pœna facientis falsam monetam, vel aliquid immiscentis, n. 5, 4 et 5 l. 13 per illum text. tit. 14 part. 7.

**FALSARIUS** est judex, sive tabellio, sive officialis qui acta non publicata, seu dicta testium non aperta, illa parti manifestat, n. 5 l. 9 tit. 17 part. 5. — est ille, qui cum alterius sigillo aliud sigillat, præterquam sibi mandatum, num. 5 l. 26 tit. 18 part. 5. — quis dicatur, et quando, et an quilibet dolus dicatur falsitas, et quando dicatur falsum committi, n. 1 l. 1 tit. 7 part. 7. — Et quando et ex quibus excusetur ille, qui instrumenti falsator dicitur, n. 2 dict. l. 1. — Falsarius est ille, qui falsum fieri mandat, n. 5 l. 4 per text. ibi, tit. 7 p. 7. — intra quantum tempus, et per quem accusari possit, glos. l. 5 per text. ibi, tit. 7 part. 7. — qualicumque sit, qualiter puniatur, glos. l. 6 per text. ibi, tit. 7 part. 7. — qui utitur falsis ponderibus seu mensuris emendo vel vendendo, qualiter puniatur, glos. l. 7 ibi. — est ille, qui rem duobus vendidit, et de ipsius pœna, n. 2 cum sequentibus, l. 9 per illum text. tit. 7 part. 7. — est ille, qui falsam monetam facit, et de ipsius pœna, n. 2 cum sequentibus, dict. l. 9.

**FALSATOR** instrumenti, et an ipsi credatur, si ipse illum prorrigat, et qualiter puniatur; et quid si de falsitate non constet, sed de falso arguatur; et alia plura in hoc vide per n. 2 l. 28 per text. ibi, tit. 1 part. 7. — Falsans sigillum Regis, an incidat in crimen læsæ majestatis, n. 2 l. 1 tit. 22 part. 7. — Falsans litteras privatas, an pœna falsi puniatur, n. 2 l. 1 in principio, t. 7 p. 7. — Et an puniatur de falso porrigens, notario falsam scripturam, ut illam signet, dict. n. 2. — Et quis puniatur pœna falsi, et ex quibus delictis, et quando, vide de hoc in verbo PœNA FALSI. — Falsatores à quibus iudicibus puniantur, et an illud crimen sit ecclesiasticum, glos. fin. l. 58 tit. 6 part. 1. — Falsantes litteras Papæ, vel ipsis consentientes, sunt ipso jure excommunicati, n. 5 l. 2 tit. 9 part. 1. — litteras Apostolicas, ab alio quam à Papa non possunt absolvi, eo quòd sunt excommunicati, n. 1 l. 22 tit. 9 part. 1. — litteras Regias, qua pœna feriuntur, num. 7 et 8 l. 8 tit. 9 part. 1. — litteras Regias non possint testificare, sed an tunc requiratur sententia, n. 5 l. 8 tit. 16 part. 5. — Falsatores litterarum Papæ, seu Imperatoris, qualiter puniantur, et quid si litteræ, quæ falsantur, sunt injustæ, n. 2 l. 16 tit. 19 part. 5. — Et quid si falsator sit clericus, ibid. — Et quid in falsantibus litteras aliorum iudicum inferiorum, ibidem. — Falsatores monetæ ad appellandum non admittuntur, neque alii plures, n. 1 l. 16 tit. 23 part. 5.

**FALSITAS** quando non est nociva parti adversæ, an mitius puniatur, n. 5 l. 15 tit. 6 part. 5. — quæ non tangit negotium principale, an faciat ut dicta testium re-

probentur, n. 5 l. 28 tit. 16 part. 5. — instrumenti in causa principali allegata, si ea non obstante sententia feratur, an rescindi debeat, tanquam ex falso instrumento lata, n. 4 l. 116 tit. 16 part. 5. — à notario Regis facta qualiter puniri debeat, et quid si clericus sit ille, qui litteras Regis falsat, n. 2 l. 16 tit. 19 part. 5. — qualiter deprehendatur in litteris Papæ, vel Imperatoris, n. 2 l. 16 tit. 19 part. 5. — instrumenti si plenè non constet, qualiter producens puniatur, num. 2 l. 28 ti. 1 p. 7. — est adeo abominabile crimen, sicut aliud quod posset reperiri, gloss. in præmio, tit. 7 part. 7. — Et in isto crimine acerrima debet fieri indagatio, et admittitur probatio per conjecturas, ibidem. — Falsitas quid sit, et an ibidem dolus requiratur, et an quilibet dolus sit falsitas, n. 1 l. 4 tit. 7 p. 7. — Et non quilibet dolus dicitur falsitas, dict. n. 1 in fin. — Falsitas qualiter detegatur in instrumento, et quando puniatur, vel excusetur à falsitate, et quando non, n. 2 ibi. — an committatur quando aliquis litteras privatas falsificat, dict. n. 2 in principio. — an committatur per judicem, vel tabellionem, permittentem legi dicta testium partibus ante ipsorum publicationem, n. 5 l. 4 t. 7 p. 7. — committitur ex diversis causis, et quando, et ex quibus, gloss. l. 1, 2, 3, 4, 5 et 6 cum aliis ibi, tit. 7 p. 7. — an et quando committatur ex immixtione unius speciei cum alia, et quando, gloss. dict. l. 4 tit. 7 part. 7. — connumeratur inter crimina publica, et quis falsarium accusare possit, et intra quantum tempus, gloss. l. 5 ibidem. — Et de pœna committentis falsitatem, qualicumque sit, gloss. l. 6 per text. ibi, tit. 7 part. 7. — Et de falsitatibus quæ fiunt in mensuris, et ponderibus, gloss. l. 7 ibidem per illum text. — Falsitas committitur vendendo rem duobus, et de istius pœna, n. 6 et 7 dict. l. 7 per text. ibi. — circa monetam commissa per aliquem, qualiter puniatur, n. 2 cum sequentibus, l. 9 tit. 7 part. 7.

**FALSUM** instrumentum etiam ad defensionem licitum non est producere, etiamsi quis falso instrumento aliquem convenerit, n. 8 l. 28 tit. 11 part. 5. — quod dicitur, et ex quibus illud ita esse perpendatur, num. 1 l. 1 per text. ibi, tit. 7 part. 7. — ubicumque est valde grave, tunc punitur falsarius pœna mortis, n. 4 l. 6 per text. ibi, tit. 7 part. 7.

**FALSUS TESTIS**, vide infra in verbo TESTIS FALSUS.

**FAMA** publica probata videtur esse scientia populi, n. 8 in med. l. 5 tit. 2 p. 1. — et an per eam probetur legitime alicujus mors, n. 1 l. 14 tit. 14 part. 3. — Et quid faciendum sit de bonis illius, si dubitetur, an vivat, nec ne, ibid. in n. 2. — Fama in antiquissimis, an sufficiat ad probandum dominium, n. 2 l. 29 tit. 16 p. 5. — publica, an excuset illum, qui ea interveniente crimen denuntiavit, n. 4 in fin. l. 6 tit. 17 part. 3. — juncta cum uno teste, licet faciat plenam probationem in aliis, secus verò, in causa matrimoniali, vel criminali, n. 4 l. 1 tit. 5 p. 4. — simul cum confessione conjugum sufficit ad dirimendum matrimonium, quando conjuges stant pro eo, n. 7 dict. l. 2. — juncta cum uno teste, an dissolvat sponsalia de futuro jurata, n. 1 et 5 l. 20 tit. 9 part. 4. — an requiratur simul esse cum testimonio de auditu reddito in probatione nobilitatis,

dict. n. 1 in fin. — Et an idem sit in probatione consuetudinis immemorialis, ibidem. — Fama aliquando à veritate discordat, n. 2 in medio, l. 15 tit. 5 part. 6. — si non præcedat, an tunc Rex, vel iudex possit ad inquisitionem procedere, n. 1 l. 5, et n. 8 l. 27 t. 4 p. 7. — mala alicujus per se sola, an faciat indicium ad torturam, et quid si cum aliis indicis adjungatur, n. 6 et 7 l. 26 ibi. — hominis, seu in homine, vel fama vulgi, qualiter diffiniatur, n. 1 l. 1 per text. ibi, tit. 6 part. 7. — qualis debeat esse, ut sufficiat ad dandam alicui torturam, et quando; et quæ sit fama, et quæ ad ipsius probationem requirantur, n. 1 et 2 l. 5 tit. 50 part. 7.

**FAMILIA**, et qui dicantur de familia, et quæ propriè dicitur familia, et an istud verbum referatur ad illos, qui non sunt de agnatione, et quando, n. 4 l. 6 per text. ibi, tit. 53 part. 7.

**FAMILIARES** clericorum, an ita à muneribus sint exempti, sicuti ipsi clerici, n. 6 l. 51 tit. 6 p. 1. — singulariter non gaudent dominorum privilegio, ibidem in fin. — Episcopi aliquid recipiendo ab ordinando, an illi et dantes sint simoniaci, n. 5 l. 17 tit. 17 part. 1. — secundum certam loci consuetudinem suspendebantur pro primo furto, n. 20 in fin. l. 2 tit. 15 p. 2. — Familiaris dicitur ille, qui salarium percipit, vel non percipit, sed ibidem sustentatur, n. 2 l. 6 tit. 2 part. 5. — dominum criminaliter accusans, qua pœna feratur, n. 5 l. 6 per text. ibi, t. 2 p. 5, et n. 19 l. 2 tit. 1 p. 7. — Et quid si prosequantur suam vel suorum injuriam, ad eodem modo debeat puniri, ibidem in n. 6. — Familiares pro domino benè possunt testificari probandum ad domini innocentiam, n. 5 l. 18 tit. 16 part. 5. — Principum gravius puniuntur ex transgressionem mandati, quam alii, n. 1 l. 16 tit. 19 part. 3. — an comprehendantur sub generali prohibitione facta principali, n. 6 l. 5 tit. 5 part. 5. — Familiaris an possit esse testis in testamento, n. 4 ad fin. l. 1 tit. 1 part. 6. — an dominum suum accusare possit, et quando, n. 18, 19 et 20 l. 2 per text. ibi, t. 1 part. 7. — domus; an et quando actione furti conveniri possit pro furto ab ipso facto, n. 3, 4 et 6 l. 17 tit. 14 part. 7. — si ad domini mandatum damnum dederit, quis ad emendam damni teneatur, num. 2 l. 5 tit. 15 p. 7. — Familiares, et domestici idem sunt, et qui ita dicantur, num. 6 l. 6 per text. ibi, tit. 53 part. 7.

**FAMILIARITAS**, vide in verbo AMICITIA.

**FAMIS** an sit sufficiens causa, ut pater filium suum vendere possit; et quid si filius sit Presbyter, et quid è contra, n. 1 et 2 l. 8 tit. 17 part. 4. — Et an propter famem possit vendere suum adscriptitium, in dict. n. 2. — Et nihil fame durius, vide plura per n. 5 ibidem. — Famis an sit justa causa, ut possessor majoriæ bona majoriæ suæ alienare possit, n. 1 q. 50 l. 10 tit. 26 p. 4. — Famulus communicans cum suo domino excommunicato, an et quando peccet, n. 9 l. 34 tit. 9 part. 1. — Famuli Episcoporum aliquid ab ordinando recipientes, an illi, et sic dantes sint simoniaci, n. 5 l. 17 t. 17 p. 1. — Famulus an teneatur domini salutem suæ præferre, n. 6 l. 2 tit. 19 part. 2, et n. 5 l. 4 tit. 27 part. 2. — qualiter dominum defendere teneatur, et an domini salutem suæ antepone teneatur, n. 4 l. 5 tit. 21 p. 4.